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Tallet noget. I første Omgang nævnte 
det ærede Medlem 720 Kr., og hvis en 
Kvinde skulde kunne faa 720 Kr., maatte 
hun have 3 smaa Børn under 4 Aar, men 
nu nævnte det ærede Medlem Tallet 420 
Kr. og 3 Børn mellem 6 og 12 Aar. End- 
videre nævnte det ærede Medlem, at et 
Barn paa Landet kan have 100 Kr. i Som- 
merløn. Men jeg mener dog nok, vi er kom- 
met bort fra at regne med Børnenes Løn og 
Arbejdskraft, naar der er Tale om, hvor 
meget en Enke skal have i Hjælp. Et  
Barn paa 12 Aar har nok at gøre med at 
passe sin Skole og mange andre Ting. Vi 
bør ikke komme dertil, at Understøttelse 
til Enker og Enkemænd skal afvejes under 
Hensynet til Børnenes Indtægt. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden: Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Helga Larsen:  Jeg tillader mig at 
foreslaa, at det foreliggende Lovforslag 
henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 

vedtoges dette Forslag. 

Den næste Sag paa Dagsordenen' var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Grundtorbednngslaan. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
3135). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

J .  Kr. Jensen (Aarhus A.): Det fore- 
liggende Lovforslag er en Fortsættelse af 
de tidligere gældende Love angaaende Laan 
til Grundforbedring, hvoraf den sidste ud- 
løb den 1. April 1924. Lovforslaget inde- 
holder de samme Laanebetingelser som de 
hidtidige Love, dog med en lille Foran- 
dring, idet der til § 2 er indføjet den 
Sætning, at kun Ejere af Ejendomme, hvis 
Jordværdi ikke overstiger 10 000 Kr., kan 
komme i Betragtning ved Uddeling af disse 
Laan. Man har med andre Ord ment, at 
kun de daarligst stillede paa Landet skulde 
kunne komme i Betragtning. Tidligere 
Forhandlinger om de tilsvarende Love har 
affødt en Del Diskussion, fordi man fra 
forskellig Side har ment, at Loven ikke 

virkede fuldt og helt efter sit Formaal, 
og det fremgaar af de Oplysninger, som 
gives i Bemærkningerne til Lovforslaget, 
at det Beløb, som Loven stillede til Raa- 
dighed, ikke fuldt ud er kommet til Udbe- 
taling. For de to første Finansaar, i 
hvilke Loven har virket, blev der bevilget 
i alt 2 Mill. Kr. til Udlaan til Grundfor- 
bedring af Ager og Eng, men for disse to 
Aar er der kun givet Tilsagn om Laan 
til et Beløb af 500 000 Kr., og for det sid- 
ste Aar, Finansaaret 19:J3-24, for hvilket 
der var bevilget 1/2 Mill. Kr,, er der kun 
givet Tilsagn om et Béløb af 202 000 Kr. 
Men ikke en Gang disse Beløb er kommet 
til Udbetaling; af de første 500000 Kr. er 
der kun udbetalt ca. 358 000 Kr., og af 
de 202 000 Kr. er kun ca. 180 000 Kr. 
kommet til Udbetaling. 

Nu kan der jo spørges, hvorfor der 
ikke er gjort mere Brug af denne Lov, og 
Svaret herpaa er forskelligt, efter som fra 
hvilken Side det kommer. Jeg er tilbøje- 
lig til at tro, at den Passus, som findes i 
Loven om, at Kommunerne skal garantere 
for disse Laan, i nogen Grad har med- 
virket, til, at der ikke er blevet gjort saa 
megen Brug af Loven, som det kunde 
ønskes. Der er jo ikke ret mange Kom- 
munalbestyrelser, som mener at kunne 
paalægge Kommunen den Forpligtelse, som 
ligger i at garantere et Laan til de Men- 
nesker, der er daarligst stillet i Kommunen, 
Loven siger jo, at i de Tilfælde, hvor den 
enkelte Ejer ikke paa anden Maade har 
kunnet fremskaffe Kapital til Afholdelse af 
saadanne Grundforbedringer, kan han faa 
et Laan paa de og de Betingelser, og for 
dette Laan skal Kommunalbestyrelsen ga- 
rantere. Kommunalbestyrelsesmedlemmer 
er jo i al Almindelighed lige saa kloge 
som alle andre Mennesker, og de vil da 
sige: Det er lidt meget at forlange, at vi 
skal garantere for de Mennesker, for hvem 
alt Haab er ude om at faa Laan i an- 
dre Pengeinstitutter. Kommunalbestyrelsen 
staar i nøje Kontakt med Sognets øvrige 
Beboere, og man kan godt forstaa, at der 
fra mange Sider vil blive rejst Kritik imod 
den, naar den gaar med til en saadan 
Garanti. Jeg har selv været med i For- 
handlinger angaaende saadanne Laan og ved, 
at man fra Kommunalbestyrelsernes Side 
ikke er tilbøjelig til at gaa med. 

Denne Anke har ogsaa tidligere været 
gjort gældende overfor de tilsvarende Lov- 
forslag. Man har imidlertid heller ikke 
ved dette Lovforslags Fremsættelse fjernet 
denne Ulempe, og jeg skal ikke nu gøre 
Krav paa at faa den fjernet; men jeg vil 


